
 

 

 
 

Comune di Cermenate 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N° 112 del 28/05/2025 

 
 
OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (T.A.R.I.) ANNO 2025 - DEFINIZIONE SCADENZE RATE - I.E. 

 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di Maggio alle ore 13:50, presso la sala comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. Presiede il Sindaco Luciano Pizzutto. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della 
redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta Torre. 
Intervengono i Signori: 
 

 N°  Qualifica  Nome  Presente 
 1  Sindaco PIZZUTTO LUCIANO  si 
 2  Vice Sindaco ZITO MIRKO  si 
 3  Assessore CAMARDA ANNALISA  si 
 4  Assessore CORENGIA ELENA  no 
 5  Assessore GHERARDI FABRIZIO  si 

 
PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 
Il Sindaco Pizzutto Luciano, il Vice Sindaco Zito Mirko e l'Assessore Gherardi Fabrizio sono presenti 
presso la sede comunale; 
L'Assessore Camarda Annalisa è presente in videoconferenza ai sensi della Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 48 del 22/03/2022. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



 

 2

 
OGGETTO: TASSA SUI RIFIUTI (T.A.R.I.) ANNO 2025 - DEFINIZIONE SCADENZE RATE - 

I.E. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto l'articolo 25 del regolamento comunale in materia di Tassa Rifiuti, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 9 del 18 marzo 2020, che demanda alla Giunta Comunale la definizione delle rate e 
delle relative scadenze; 
 
Considerato che occorre provvedere all'invio degli avvisi di pagamento ai contribuenti della Tassa rifiuti per 
l'anno 2025; 
 
Ritenuto opportuno, come già negli anni scorsi, consentire il versamento dell'importo dovuto in due rate; 
 
Considerato che la scadenza per la rata unica è stabilita dall'art.1, comma 688, della legge di stabilità 2014 al 
16 giugno di ogni anno; 
 
Considerato che nella bollettazione degli avvisi TARI 2025 verrà introdotta la modalità di pagamento mediante 
PagoPA, con conseguente implementazione nelle procedure informatiche del Servizio Tributi riguardanti 
l'aggiornamento del sistema software in uso; 
 
Considerate, altresì, le novità imposte dalla normativa nazionale in materia di competente perequativa UR3, 
che comporterà il pagamento di €.6,00 per singola utenza (escluse le pertinenze come box e cantine) che 
dovrà essere utilizzata dal Comune per finanziare il “bonus sociale rifiuti” al fine di consentire l’abbattimento 
del 25% della Tari 2025 per le utenze aventi indicatore ISEE al di sotto di predeterminati valori dipendenti dal 
numero di componenti del nucleo famigliare. 
 
Dato altresì atto che, al momento non è ancora possibile procedere al riconoscimento di questa agevolazione, 
in quanto si è in attesa dei provvedimenti attuativi che dovrebbero automatizzare il sistema di individuazione 
dei beneficiari evitando la presentazione di domande all’ufficio tributi e la successiva istruttoria, e che, pertanto, 
non appena saranno state diramate le disposizioni di dettaglio si potrà procederà ai conseguenti adempimenti. 
 
Dato da ultimo atto che, a conclusione dei versamenti di questa componente perequativa da parte degli utenti 
e del riconoscimento da parte dell’ufficio tributi della relativa agevolazione ai beneficiari, nei primi mesi del 
2026 le somme eventualmente non utilizzate saranno riversate dal Comune alla cassa servizi energetici ed 
ambientali. 
 
Ritenuto pertanto opportuno definire la scadenza delle due rate rispettivamente al 16 Settembre 2025 e al 16 
Dicembre 2025; 
 
Di definire, inoltre, che entro la fine del mese di gennaio 2026 vengano spediti gli avvisi di pagamento ai 
contribuenti che si sono iscritti nell'elenco della TARI in data successiva rispetto al primo invio di avvisi; 
 
Ritenuto pertanto di definire la scadenza degli avvisi da emettere a gennaio 2026 al 30 marzo 2026, senza 
possibilità di pagamento rateizzato considerato che, trattandosi di obbligazione tributaria riferita a qualche 
mese, l'importo in genere non è elevato; 
 
Visti i pareri ex art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, resi dal responsabile del settore risorse economiche; 
 
con voti unanimi resi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
- Di stabilire, per le motivazioni espresse in premessa, le seguenti rate per gli avvisi relativi alla tassa sui rifiuti 
(T.A.R.I.) dell'anno 2025: 
 
 I rata con scadenza 16 settembre 2025 



 

 3

  
 II rata con scadenza 16 dicembre 2025 
 
 rata unica per gli avvisi da spedire a gennaio 2026 ai contribuenti che si sono iscritti nell'elenco  

 della TARI in data successiva rispetto al primo invio di avvisi-   scadenza 30 marzo 2026 
 
 
- Di dichiarare, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile il presente atto ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 



 

 4

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

 il Sindaco  il Segretario Comunale 
Luciano Pizzutto Dott.ssa Assunta Torre 

Firmato digitalmente 
 
 


